
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL TELEORMAN 
MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E 
 
Priveşte :  închirierea prin licitaţie publică a unui microbuz cu destinaţia transport elevi 
 
 
Consiliul Local al municipiului Alexandria, judeţulTeleorman, întrunitînşedinţăordinară, avândînvedere:   

- expunerea de motive nr. 35904/09.12.2015 a Primaruluimunicipiului  Alexandria; 
- raportulcomun de specialitatenr. 35905/09.12.2015 al ServiciuluiAdministrarePatrimoniu, Direcţiei 

Buget, Finanţe, TaxeşiImpoziteşiDirecţieiAdministraţiePublicăLocală; 
- raportulcomisiilor de specialitatepedomenii de activitate ale Consiliului Local al municipiului 

Alexandria; 
- procesul verbal nr. 72576/27.08.2015 de predare – preluareprivindtransmitereafārāplatā a  

microbuzuluimarca OPEL MOVANO tip 16+1locuri, de la 
MinisterulDezvoltariiRegionalesiAdministratieiPublicecātremunicipiul Alexandria; 

- adresanr. 95236/18.11.2015 a MinisteruluiDezvoltariiRegionalesiAdministratieiPublice;  
- prevederile art.36, alin.(2), lit. “c” şialin. (5) lit. “b” şi art. 123, alin. (1) si (2)  din Legea nr.215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 
În temeiul prevederilor art. 45, alin (1) şi (3), art.115 alin.(1) lit.”b” din Legeanr. 215/2001 aadministraţiei 

publice locale, republicată cu completărileşimodificărileulterioare, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.Se aprobă închirierea prin licitaţie publică a unui microbuz, cu destinatia transport elevi. 
 Art. 2.Elementele de identificare, preţul de pornire al licitaţiei, destinatia microbuzuluişi perioada de 
închiriere sunt cuprinse în anexa  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art. 3. Se împuterniceşte Primarul municipiului Alexandria pentru organizarea licitaţiei publice, semnarea 
contractului de închiriere şi a actelor adiţionale la contractul de închiriere. 
 Art. 4.Câstigātorullicitaţiei are obligaţiamenţineriidestinaţiei bunului de transport elevi pe raza municipiului 
Alexandria şiraportārii la DirecţiaGeneralā Dezvoltare RegionalāşiInfrastructurā  din cadrul M.D.R.A.P., tel. 
0372114599, fax. 0372111549, email dgdri@mdrap.ro, a numārului de elevi transportaţişi a numarului de km 
rulaţi anual. Raportarea se va face pânā la data de 10 ianuarie, anul în curs, pentru anul anterioar.  
 Art.5.PringrijaServiciuluiCancelarie, prezentahotărâreva fi transmisăInstituţieiPrefectuluijudeţuluiTeleorman, 
pentruverificarealegalităţii, Primaruluimunicipiului Alexandria şiServiciuluiAdministrarePatrimoniu, 
DirecţieiBugetFinanţeTaxeşiImpoziteşiDirecţieiAdministraţiePublicăLocalăpentrucunoaştereşipunereînaplicare.  
 
  
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        CONTRASEMNEAZĂ,    
Consilier,             Secretar,                                                                     
Stelicā TÃLPIGÃ     jr. Iulian PURCARU                                                                      
    
 
 
 
ALEXANDRIA 
Nr. 384 din 17 decembrie  2015 
 
 


